
Nd. 163. Frumvarp til laga
um  b reytin g  á lögum  nr. 121 12. des. 1935, um  fisk im ála n efn d , ú tflu tn in g  á fisk i, 
hagn ýtin gu  m arkaða o. fl.

F lm .: F in n u r J ón sson , Bergur J ón sson , G ísli G uðm un dsson ,
H éðinn V ald im arsson , Skúli G uðm undsson .

1. gr.
O rðin „n efnd arkostnaður greið ist úr r ík issjóð i"  í 5. m álsgr. 1. gr. laganna fa lli 

niður.



2. gr.
Síðari m álsl. 2. gr. laganna, „Getur rikisst.jórnin" o. s. frv., i'alli niður.

3- gr.
O rðið „þrjá“ i 2. m álsgr. 2. m álsl. 12. gr. laganna fa lli niður.

4. gr.
13. gr. laganna orð ist svo:
F isk im á la sjóð u r  skal vera undir u m sjón  a tv in nu m álaráðherra . Fé sjó ð sin s  skal 

verja sam kv. 14. gr. laga þessara.
T ek ju r fisk im á la sjó ð s  eru þessar:

1. R ík isstjórn in n i er h e im ilt að greiða úr r ík issjó ð i 400000 kr. árlega til s jó ð sin s  
a f ú tflu tn in gsg ja ld i sjávarafu rða .

2. V ið  ú tflu tn in g  fisk s  og fisk a fu rða , annara en síld arafu rða , sk a l greiða gja ld  í 
sjóð in n , er nem i 12 rí —  h álfu m  af hundraði —  af verðniæ ti þeirra m iðað  v ið  
fob. verð. Þó getur r ík isstjórn in  ák veð ið  að u n d an sk ilja  f isk  og fisk a fu rð ir , 
sem  sendar eru til ú tlanda i tilrau n ask vn i.
Sk ilagrein  fvrir  þvi, hvernig  sjóðnum  er varið , skal árlega fy lg ja  lan d sre ik n in g i.

5. gr.
14. gr. laganna orð ist svo:
R ík isstjórn in n i er h e im ilt að veita  sto fn u n u m , fé lögu m  og e in stak lin gu m  lán eða  

styrk  úr fisk im ála sjó ð i til þess, er hér grein ir:
1. Að kom a á fó t n iðu rsu ðu verk sm ið ju m  fvrir  sjávarafu rð ir  eða stvrk ja  n iður-  

su ðu verk sm iðju r, sem  fyr ir  eru.
2. Að kaupa hraðfrystitæ k i i þau fry stih ú s, sein sam kv. á liti ráðherra og fisk im ála -  

nefndar eru vel sett og hæ f til þ ess að frvsta  fisk  til ú tflu tn in gs, þó ek k i y fir  
15000 kr. á hvert h rað frvstih iis . E n nfrem ur til að reisa h rað frystih ú s fvr ir  fisk  á 
þeim  stöðum , þar sem  m est n au ðsvn  er fvrir  hendi, a llt að V i kostn aðar, þó ekki 
y fir  25000 kr. á hvert h raðfrystih ú s. Þau h r a ð fiv stih iis , sem  reist h a fa  verið  síð- 
ustu  tvö  árin, svo og þau frv stih ú s, er á sam a tím a h afa  k om ið  upp h raðfrvsti-  
tæ kjum  til fisk fry stin g a r , geta e in n ig  orð ið  h lu n n in d a  þessara aðnjótand i.

3. Að stvrkja  félag  sjóm an na, verk am an na og annara til að kaupa í tilrau n ask vn i 
togara m eð nýtízk u  v in n slu tæ k ju m , og má stvrku r nem a a llt að 2 5 cí —  tuttugu  
og fim m  af hundraði -  af k ostn aðarverði, enda leggi e igend ur fram  15— 20% —  
fim m tán  t il tu ttugu af hundraði — af verð inu . F élag ið  sé s to fn að  undir eftir liti 
fisk im álan efn d ar, og er ö llu m  sjó in ön n u m  og verk am ön nu m , sem  fu lln æ gja  á- 
kveðn um , a lm enn um  sk ilvrðu m , er n efn d in  setur, h e im il þátttaka.

Þ eim , sem  fá stvrk  til togarakaupa, er óh eim ilt að veðsetja  skip , er styrku r  
h efir  verið  veittur til, fvrir  hærri fjárhæ ð en kostn aðarverð i, að frádregnu fram - 
lagi f isk im á la sjó ð s. Nú er slík t sk ip  selt, og sk a l þá endurgreiða fisk im á la sjó ð i 
þann hluta  sö lu verðsin s, sem  er h lu tfa lls lega  ja fn  fram lagi s jó ð sin s, til togara- 
kaupanna, þó því aðein s, að veðh öfu m  sé áður fu llnæ gt um  greiðslu  veðsk u ld a  
sam kvæ m t fram ansögðu .

4. Að gera tilrau n ir  til veiða m eð nýjum  aðferðum  eða nýju m  veiðarfæ rum  og  
le ita  nýrra a flam iða.

5. Að verka fisk  eða aðrar sjávarafu rð ir m eð n ýju m  aðferðum , leita  nýrra m ark- 
aða fvr ir  sjávarafu rðir, svo og til að auka sö lu  þeirra á h in um  eldri og annað  
það, er lýtur að v iðgangi sjávarú tvegsin s. R ík isstjórn in n i er h e im ilt, ef henta  
þykir, að fela  fisk im ála n efn d  einn i ým sar fram kvæ m dir sam kvæ m t fram an- 
skráðu, eftir  nánari fvrirm æ lu m  ráðherra.
F isk im álan efn d  ann ast um  veitin gu  lána og stvrkja  úr fisk im ála sjó ð i, að fen gnu  

sam þykk i ráðherra.



6. gr.
Lög þessi öð last g ild i h in n  1. jan. 1938.

7. gr.
Þá er lög  þessi hafa  h lo tið  stað festin gu , skal fe lla  m eg in m ál þeirra ásam t m egin- 

ináli laga nr. 42 13. jú n í 1937, um  viðau k a  v ið  lög  nr. 121 12. des. 1935, in n  í lög  nr. 
121 12. des. 1935, um  fisk im álan efn d , ú tflu tn in g  á fisk i, hagn vtin gu  m arkaða o. fl„  
og gefa  þau ú t svo breytt.

G r e i n a r g e r ð .
F rv. þetta er flu tt að tilh lu tu n  r ík isstjórn arin n ar, og eru ástæ ður fyr ir  því þessar:
Það er nú a lm enn t orð ið  v iðu rkenn t, að vegna h innar m ik lu  sö lu tregðu  á salt- 

fisk i og h in s lága verðlags á þeirri vöru , þarf að gera stórfelld ar ráðsta fan ir  t il  þess  
að breyta  atv in nu háttu m  fó lk s in s  v ið  sjó in n  og bein a  fram le iðslu  þ ess á ú tflu tn in gs-  
vörum  in n  á nýjar brautir. S a ltfisk u r var um  m örg u n d an farin  ár aða lú tflu tn in gsvara  
vor íslen d in ga , en  nú h efir  ú tflu tn in gu r á honum  m in n k að  svo  m jög, að á s íðastl. 
ári nam  verðm æ ti han s aðein s u m  14,5 m illjón u m  krón a og á þ essu  ári m un ú tflu tn -  
ingur verða sv ip aðu r. A rið 1930 nam  ú tflu tn in gu r  þessarar vöru h in svegar um  36 
m illjón u m  króna og á árinu 1933 nær 31 m illjó n  krón a. Ú tflu tn in gsverðm æ ti þ ess- 
arar vörutegu nd ar h efir  þannig  m inn kað síðan  1930 um  22 m illjó n ir  k rón a og síðan  
1933 um  rúm ar 16 m illjó n ir  króna. Má nærri geta, h v ílík  g ey siá h r if þetta h efir  h a ft á 
fjárhag þjóðarinn ar í h e ild  og r ík is in s . H efir þannig  k om ið  í ljós, hve m isráð ið  var að  
hafa fram leiðslu  sjávarafu rða  svo ein h æ fa  sem  raun var á.

A árinu  1935 var af h á lfu  nú verand i stjórn arflok k a  m eð sto fn u n  fisk im álan efn d -  
ar h a fizt handa til þ ess að bæ ta úr þ essu  ön gþ veiti. V ar þá af h á lfu  r ik is in s  lagt 
fram  fé í fisk iin á la sjó ð , sem  varið  h efir  verið  til ým isk on ar n ýb reytn i í verk u n  og  
hagn ýtin gu  sjávarafu rða . Styrkur h efir  verið  veittur til  k arfaveiða , h arð fisk verk u n -  
ar, sto fn u n ar ræ k juverk sm iðju , h rað frystih ú sa  og ým sra  ann ara fram k væ m d a fyrir  
sjávarútveginn . H efir  þetta orð ið  til þess, að nú eru ú tflu ttar ým sar sjávarafu rð ir  
fvrir  veru lega  fjárhæ ð, sem  ek ki voru h agn ýttar áður.

Þar eð ek k i er ú tlit fvrir , að ú tflu tn in gu r á sa ltf isk i a u k ist að inu n  í n á in n i fram - 
tíð, er au g ljóst, að enn er þ örf á að auka þessa  starfsem i, og m iðar frv. þetta að þvi.

Sérstök  ástæ ða v irð ist til að e fla  frekari tilrau n ir  ineð n iðu rsu ðu  og n iðurlagn- 
ingu sjávarafu rða, þar sem  v itað  er, að v in n u lau n  eru m ik ill h lu ti a f ú tflu tn in gsverð i  
ým srar n iðu rsu ðu vöru , og hér v ið  land eru m argar tegu nd ir fisk a  og sjávardýra, 
sem  eru einkar vel fa lln ar til slik rar hagn ýtin gar.

Þá m á geta þess, að k o laveiðar m eð dragnót hafa  á þ essu  ári verið  m jög stund- 
aðar og að hraðfrystu r k o li er verðm æ t og se ljan leg  ú tflu tn in gsvara . E n nfrem ur er 
m ik il v in n a  v ið  að flaka  han n og hraðfrysta . F isk im á la n efn d  h efir  h a ft forgön gu  um  
verk u n  k o lan s og stvrkt nok ku r ísh ú s til að kom a upp h raðfrystitæ k ju m  nú á þessu  
ári. Er sýn ileg t, að þörf er fyrir  fleiri h rað frystih ú s, og þ v í er gert ráð fyr ir  í frv., 
að fisk im á la sjó ð u r  styrki b yggingu  þeirra og  kaup á h raðfrystitæ k ju m .

M örgum  h efir  verið  áh vggju efn i, hve togara flo tin n  h e fir  gengið  úr sér, án  þ ess  
hann væri en d u rn ýjaðu r. Auk þ ess eru flestir  togararnir orðn ir gam lir og því dýrir  
i rekstri, en nfrem ur vantar í J)á ým s nýtizk u  tæ ki, til J)ess að u n n t sé að hagnýta  
a flan n  sem  bezt. Þar sein n au ðsvn leg t verður að te lja st, að gerðar séu  tilrau n ir  m eð  
rekstur nýtizk u  togara, er hér lagt ti 1, að fisk im ála sjó ð u r  veiti stvrk  til s lík ra  tog- 
arakaupa. Þá verður og að te ljast rétt, að s lík u r styrku r sé fvrst og frem st veittur  
þeim , er að fra m leiðslu n n i vinna, og er því ák veð ið  í frv., að hann sk u li veittur fé- 
lagi sjóm an na, verkam anna og annara, er þann fé lagssk ap  v ilja  stvrk ja  m eð þátt- 
töku sinni.

Þar eð í frv. er gert ráð fyrir  ta lsvert háu beinu fjárfram lagi, þvk ir rétt að tryggja  
það, að fram lagið  verði eigi dregið út úr fra m leiðslu n n i við  eigen d ask ip ti, og eru 
ákvseði um  það i frv.



Gert er ráð fvrir  í frv„ að ým sri annari starfsem i fisk im álan efn d ar, svo sem  til-  
raunum  m eð ný  veiðarfæ ri, leit að a flam iðu m , m ark aðsle itu m  o. fl. verði ha ld ið  
áfram , svo sem  verið  hefir , og þessar fram kvæ m dir stvrktar úr fisk im ála sjó ð i.

A æ tlað er, að tek jur fisk im á la sjó ð s  verði sam kv. frv. þessu  rúm  % m illjó n  
króna á ári, er varið  verði til þessarar starfsem i og greið slu  kostn aðar v ið  störf  
fisk im álan efn d ar.


